
 

Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
 

 

 

 

DELIBERA N. 95/19/CONS 

 

 
 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO CONCERNENTE L’ORGANIZZAZIONE  

 E IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITÀ 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 28 marzo 2019; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e 

la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni” (di seguito, denominato anche Regolamento), come modificata da 

ultimo dalla delibera n. 405/17/CONS del 31 ottobre 2017;  

RAVVISATA l’opportunità di introdurre alcune modifiche al Regolamento al fine, da 

un canto, di ottimizzare l’attività di comunicazione esterna dell’Autorità anche attraverso il 

coinvolgimento dell’Organo che ne ha la rappresentanza esterna, dall’altro, di valorizzare le 

complesse attività di analisi e studio svolte dal Servizio economico-statistico anche attraverso 

l’estensione del campo di analisi ai mercati on line;  

           RITENUTO, nell’ottica del perseguimento dei suddetti fini, di apportare le necessarie 

modifiche organizzative al Regolamento volte, in particolare a: i) evidenziare il ruolo del 

Presidente nell’ambito dell’attività di comunicazione esterna svolta dall’Autorità in linea con 

quanto già previsto dall’art. 3, comma 1, del Regolamento; ii) valorizzare le attività di analisi 

effettuate dal Servizio economico-statistico; iii) estendere le attività di analisi e studio ai dati 

diffusi sulle piattaforme online; 



 

Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
 

   
2 

Delibera n. 95/19/CONS 

 

 

DATA INFORMATIVA alle Organizzazioni sindacali in data 18 marzo 2019; 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Modifiche al Regolamento concernente l’organizzazione  

e il funzionamento dell’Autorità) 

 
 

1. Al Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni, di cui all’allegato A alla delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 

2012, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS del 31 ottobre 2017, sono 

apportate le seguenti modifiche: 

 

a) all’articolo 9, comma 2, la lettera m) è sostituita dalla seguente: “cura i rapporti con 

gli organi di informazione e la comunicazione esterna in attuazione degli indirizzi 

del Presidente e del Consiglio”; 

b) all’articolo 19-bis comma 1, le lettere da f) a j) sono sostituite dalle seguenti:  

“f) analisi di economia dei dati e delle piattaforme online; 

g) elaborazione di metodologie e di strumenti finalizzati alla verifica della qualità 

dell’informazione sulle piattaforme digitali e all’analisi dell’impatto dell’intermediazione 

algoritmica, nonché dell’attendibilità e della trasparenza di sondaggi online e indici di 

ascolto online; 

h) gestione della biblioteca e cura delle banche dati per l 'analisi statistica e la produzione 

di bollettini o osservatori; 

i) adempimenti relativi alla Informativa Economica di Sistema (IES); 

j) analisi ex ante e verifica ex post dell'impatto della regolazione; 

k) promozione delle relazioni con Università ed enti di ricerca nazionali e internazionali; 

l) raccolta dei contributi e coordinamento, sotto la supervisione del Segretario generale, per 

l’elaborazione della relazione annuale al Parlamento”. 

 

2. Il testo coordinato del Regolamento è riportato nell’allegato A alla presente delibera, 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 



 

Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
 

   
3 

Delibera n. 95/19/CONS 

 

3. L’efficacia della presente delibera si perfeziona a decorrere dal giorno successivo a 

quello della sua pubblicazione. 
 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

  

Roma, 28 marzo 2019 

 

        IL PRESIDENTE 

         Angelo Marcello Cardani 
 
 

 

 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

  Riccardo Capecchi 


